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Abstrakt

Bakalářská práce „Sociální politika České republiky ve vztahu k rodinám se zdravotně

znevýhodněnými dětmi a její účinnost v boji proti sociální exkluzi“ se zabývá

problémem rizika sociálního vyloučení rodin, které pečují o zdravotně znevýhodněné

dítě. Teoretická část práce obsahuje shrnutí teoretických a hodnotových konceptů, které

se k tématu váží, a dále se věnuje konceptualizaci pojmů, které jsou pro téma bakalářské

práce zásadní. V analytické části jsou vymezeny hlavní nástroje sociální politiky České

republiky ve vztahu k rodinám se zdravotně znevýhodněnými dětmi

a na základě provedených rozhovorů s konkrétními rodinami je zhodnocen systém

sociální pomoci v rámci sociálního zabezpečení zmíněných rodin z pohledu jeho

uživatelů. Na základě provedených rozhovorů jsou rovněž identifikovány hlavní

problémy, se kterými se rodiny se zdravotně znevýhodněnými dětmi potýkají.

Z provedeného výzkumu především vyplývá, že rodiny, které pečují o zdravotně

znevýhodněné dítě se potýkají s mnoha problémy, mnohdy existenčního charakteru,

a systém sociální pomoci rodin se zdravotně znevýhodněnými dětmi neposkytuje

zmíněným rodinám dostatečnou ochranu proti riziku sociální exkluze.

Abstract

Bachelor thesis „Social policy of the Czech Republic in relation to families with

disabled children and its effectiveness in the fight against social exclusion“ deals with

the problem of the risk of social exclusion of families who take care of the disabled

children. The theoretical part contains a summary of theoretical concepts and values

which bind to the topic, and includes the conceptualization of terms that are the subject

of this thesis essential. In the analytical part are defined the main instrument of social

policy in the Czech republic in relation to families with disabled children and based

on interviews with concrete families there is an assessment of the social security system

of familes with disabled children from the perspective of its users. Based on interviews

are also identified the main problems which families with disabled children face.

The conducted research shows that families who take care of disabled children are faced

with many problems especially existencial and the social help system

of families with disabled children does not sufficiently protect against the risk of social

exclusion of mentioned families.
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Sociální politika České republiky ve vztahu k rodinám s
handicapovanými dětmi a její účinnost v boji proti
sociální exkluzi

(Social policy of the Czech Republic in relation to families with
disabled children and its effectiveness in the fight against social
exclusion)

Úvod

Ve společnosti přirozeně existují nerovnosti mezi jednotlivci, ale také v rámci

jednotlivých sociálních skupin. Jednou ze sociálních skupin, mnohdy také označovanou

za základní stavební jednotku celého státu, je rodina. Ačkoliv společnost v posledních

desetiletích prošla značnými změnami, které zasahují a přetvářejí všechny oblasti

lidského života, rodina je stále vnímána ve své tradiční podobě jako instituce, která má

v rámci plnění svých základních funkcí zásadní vliv na formování osobnosti

člověka, který následně utváří podobu společnosti. Existence a fungování rodiny tedy

do velké míry ovlivňuje fungování celé společnosti.

Vraťme se však na začátek textu, k nerovnostem. Všechny rodiny nejsou stejné, liší se

navzájem svou velikostí, formou a dalšími charakteristickými vlastnostmi a znaky.

Z různosti jejich podob vyplývá i různost jejich potřeb, které je třeba naplňovat. Některé

rodiny zvládnout naplňovat své potřeby a požadavky sami, existují však i rodiny, které

své potřeby uspokojit sami nedokážou, a proto se obrací s žádostí o pomoc na stát.

Ve své práci se budu věnovat rodinám, ve kterých je přítomno jedno nebo více

zdravotně znevýhodněných dětí, a to ať už se jedná o znevýhodnění fyzické či mentální.

Tyto rodiny mají na sociální systém státu poměrně specifické nároky. Protože je péče

o zdravotně znevýhodněné dítě velmi náročná fyzicky, psychicky i časově, mnoho

z rodičů handicapovaných dětí nemůže vykonávat běžné zaměstnání a tím jsou odkázáni

na finanční pomoc ze strany státu. Potřeby těchto rodin se však netýkají pouze

materiální oblasti, důležitá je pro ně rovněž pomoc v oblasti bytové situace rodiny nebo

zdravotní péče.

Rodiny se zdravotně znevýhodněnými dětmi jsou společností uznávány jako skupiny

ohrožené sociální exkluzí. Záleží tedy mimo jiné na efektivnosti sociální pomoci státu,

která může hrozbu sociálního vyloučení odvrátit. To je také stěžejním tématem mé
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bakalářské práce - účinnost nástrojů, které využívá Česká republika v rámci sociálního

systému v boji proti sociální exkluzi rodin se zdravotně znevýhodněnými dětmi.

V rámci tohoto tématu se nejdříve zaměřím na teoretické vymezení tématu, definuji

pojmy jako je například rodina se zdravotně znevýhodněným dítětem nebo více

zdravotně znevýhodněnými dětmi, sociální stát a sociální pomoc. Budu se věnovat

krátkému historickému přehledu vývoje sociální politiky ve vztahu k rodinám se

zdravotně znevýhodněnými dětmi v Československu a v České republice.

Ve druhé polovině bakalářské práce přejdu k samotné analýze aktuálních nástrojů

sociální pomoci, jež Česká republika zmíněným rodinám nabízí. Zároveň se pokusím

o zhodnocení účinnosti těchto poskytovaných nástrojů v boji proti sociální exkluzi rodin

se zdravotně znevýhodněnými dětmi. Tuto část doplním o poznatky z několika

rozhovorů s rodinami, ve kterých je jedno nebo více zdravotně znevýhodněných dětí,

jejichž tématem bude subjektivní pohled na poskytované nástroje sociální pomoci

a zhodnocení jejich efektivity.

Cíle a výzkumné otázky

Cílem této bakalářské práce je popsat a analyzovat nástroje, kterými stát intervenuje

v rámci sociální politiky v oblasti rodin se zdravotně znevýhodněnými dětmi,

a to zejména na základě analýzy aktuálně platných legislativních opatření v této oblasti

v České republice. V rámci tohoto cíle provedu zhodnocení systému sociální pomoci

České republice rodinám se znevýhodněnými dětmi z hlediska těchto zkoumaných

rodin, a to zejména v oblasti snah bojovat proti sociální exkluzi a snah o sociální

začleňování těchto rodin.

V rámci bakalářské práce si tedy pokládám tyto výzkumné otázky:

Jakou finanční pomoc a služby rodinám s handicapovanými dětmi nabízí sociální

systém České republiky?

Jaká je účinnost těchto nástrojů sociálního systému z hlediska sociálního začleňování?

Metody výzkumu

V bakalářské práci budu využívat kvalitativního výzkumného přístupu, zejména analýzy

obsahu dokumentů a metody evaluace.

Analýzu obsahu dokumentů využiji nejen při zpracování teoretického rámce tématu

za pomoci odborné literatury, ale zejména při získávání informací o současném systému

sociální pomoci v České republice. Za hlavní zdroje dat považuji právní dokumenty,

které v současné době stanovují pravidla systému sociálního zabezpečení a pomoci.

Díky nim získám informace o formách pomoci, kterou zajišťuje Česká republika

rodinám se zdravotně znevýhodněnými dětmi, ale také o podmínkách, které tyto rodiny

musí splnit, aby mohly zmíněné státní podpory využívat.

Druhý cíl bakalářské práce se týká zhodnocení účinnosti sociálních systémů ve snaze

o začleňování rodin se zdravotně znevýhodněnými dětmi do společnosti a v boji proti

sociální exkluzi. S pomocí metody evaluace budu schopna vyhodnotit realizovanou

pomoc České republiky poskytovanou těmto rodinám a dále určit, zda je tato

poskytovaná pomoc dostačující a naplňuje specifické potřeby zmíněných rodin či nikoli.

Pro stanovení oblastí, v rámci kterých budu realizovanou sociální pomoc České

republiky rodinám se zdravotně znevýhodněnými dětmi porovnávat, využiji textu Petra

Mareše Faktory sociálního vyloučení, kterou v rámci Výzkumného ústavu práce

a sociálních věcí zpracoval v roce 2006. V tomto textu autor stanovuje základní

dimenze sociální exkluze, které lze zkoumat v rámci České republiky, a to konkrétně

finanční situaci, bytovou situaci, zdravotní stav a sociální dimenzi. Tyto čtyři dimenze

pro vyhodnocení účinnost sociálního systému využiji i já.

Nejdříve se zaměřím na poskytovanou sociální pomoc rodinám se zdravotně

znevýhodněnými dětmi a jednotlivá opatření se pokusím přiřadit k jednotlivým

dimenzím sociálního vyloučení dle Mareše. Tím zjistím, zda stát ošetřuje každou


[…]


poskytnut přehled konkrétních nástrojů sociální politiky a následně hodnocení systému

sociální pomoci samotnými uživateli systému, tj. rodinami, které o zdravotně

znevýhodněné dítě pečují, včetně identifikovaných problémů, se kterými se zpovídané

rodiny nejčastěji potýkají.

Na základě uvedeného teoretického, hodnotového a historického rámce tématu je

patrné, že Česká republika vynakládá značné úsilí na přípravu akčních plánů

a koncepcí, jejichž cílem je formování rodinné politiky státu, vztahu státu k osobám

zdravotně znevýhodněným, a opatření, která bojují proti hrozbě sociálního vyloučení

ohrožených skupin obyvatel.

Na druhou stranu výzkum provedený v rámci této bakalářské práce jasně

ukazuje, že systém sociální pomoci určené rodinám, které pečují o zdravotně

znevýhodněné děti, není dostatečným opatřením, které by v odpovídající míře

zabraňovalo riziku exkluze zmíněných rodin. Na základě provedených rozhovorů

s rodinami, které o zdravotně znevýhodněné dítě pečují, se ukázalo, že tyto rodiny se

i přes využívání relevantních nástrojů sociální politiky potýkají s mnoha problémy,

mnohdy existenčního charakteru.

Nejvýznamnějším problémem těchto rodin je nedostatečná finanční kompenzace

péče o zdravotně znevýhodněné dítě. Rodiny se ocitají ve finanční tísni, mají problém

s uspokojováním svých materiálních potřeb. Mnohdy díky nedostatečným finančním

prostředkům nemohou využívat některé sociální služby, které jsou pro rodiny

se zdravotně znevýhodněným dítětem vhodné.

Mezi další problémy, které mají rodiny se zdravotně znevýhodněnými dětmi

v rámci užívání nástrojů sociální politiky, patří problémy spojené s nedostupností služeb

a jejich nedostatečným spektrem. Významný podíl na nedostupnosti služeb má jejich

geografické rozmístění, kvůli kterému musí mnohdy rodiče se svým dítětem za sociální
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službou cestovat i několik desítek kilometrů, a dále nedostatečná kapacita těchto

pracovišť, díky kterým bývají rodiny s dětmi odmítány či zapisovány do pořadníků.

V současné síti služeb chybí takové služby, které by se v dostatečné míře

věnovaly samotným pečujícím osobám. Jedinou formou takových služeb jsou respitní

služby, které jsou však zpoplatněny a tedy i finančně náročné pro rodiny se zdravotně

znevýhodněnými dětmi. Míra informovanosti rodičů o možnosti využití těchto služeb je

navíc nízká.

V neposlední řadě se v průběhu provedených rozhovorů objevily problémy

s přístupem k relevantním a komplexním informacím, které by čerstvým rodičům

zdravotně znevýhodněného dítěte srozumitelnou formou zprostředkovaly, co mají dělat,

jaké jsou jejich možnosti a kam se mohou v budoucnu obracet.

V konečném důsledku pak tyto rodiny skutečně čelí riziku sociálního vyloučení,

jehož hlavním aspektem je mimo jiné i finanční tíseň a nedostatečná sociální participace

na veřejném životě. Vzhledem k tomu, že se současná společnost stále vyvíjí, pevně

věřím v to, že na základě aktuálních a budoucích akčních plánů

a koncepcí, které Česká republika vypracovává v souladu s akčními plány organizací,

jichž je členem, dojde k reformním krokům, které relevantně zvýší a dále upraví míru

poskytované pomoci rodinám se zdravotně znevýhodněnými dětmi.

Summary
Bachelor thesis submit a brief overview of the theoretical framework of values

and social policy issue related to the families who take care of the disabled children.

It also submit conceptual settlement terms that appears in the thesis.

The second part of the thesis deals with the specific tools of social policy which

social security system offers to families with disabled children. At first is given

an overview of specific instruments of social policy, then were conducted interviews

with users of this tools – families who take care of disabled children. In interviews were

investigated rating of the social help system by its users and the problems which those

families often face.

Based on the theoretical, value and historical framework is evident

that the Czech republic has made substantial efforts to prepare action plans and policies
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aimed at formulating state family policy, the relationship of the stato to disabled persons

and the measures which fight against the risk of social exclusion of vulnerable groups.

On the other hand, research conducted in this thesis clearly shows that the social

security system of families who take care of disabled children is not sufficient measure

which would adequately prevent the risk of social exclusion of these families. Based

on the interviews with the families has been shown that these families, despite the use of

relevant instruments of social policy, face many problems, often existencial character.

The most significant probllem of these families si the lack of financial

compensation care of disabled child. Families find themselves in financial distress,

they have a problem with meeting their material needs. Often due to lack of finance

they can not use some of the social services which are for those families appropriate.

Among the other issues that have families with disabled children are problems

associated with unavailability of services and their lack of spectrum. A significant

proportion of the unavailability of services is their geographical distribution, for which

has often parents with their child travel tens of kilometres for social services,

and the lack of capacity of these institutions, through which families with children are

rejected or registered on a waiting list.

At present network services there are lack of services which would be

sufficiently devote carers themselves. The only form of those services are respite

services, but they are charged and therefore may be expensive for families with disabled

children. The fact is that many parents don’t know about this possibility.

Finally, during the interviews appeared problems with access to relevant and

comprehensive information which parents of disabled children in simple language

clarify what they do, what are their opinion and who they can contact in the future.

These families are truly at risk of social exclusion, the main aspect is also

to financial distress and lack of social participation. Given that the current society is still

developing, I firmly believe in that, based on current and future action plans and

concepts that Czech republic prepared in accordance with the action plans

of the organization of which it is a member, will reform steps, which relevantly increase

and by adjusting the degree of assistance to families with disabled children.
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Seznam příloh

Příloha č. 1: Scénář rozhovorů s rodinami, které pečují o zdravotně znevýhodněné

dítě (text)
