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Autorka se zabývá velmi aktuálním tématem účinnosti sociální politiky v boji proti sociální exkluzi

rodin se zdravotně znevýhodněnými dětmi.

V úvodu práce jasně vymezuje výzkumný problém a stanovuje si jasný a uchopitelný cíl „zjistit, jak

odpovídají nástroje sociální politiky využívané v České republice potřebám rodin se zdravotně

znevýhodněnými dětmi a odhalit hlavní bariéry pro plné sociální začlenění těchto rodin“. Tento cíl

dále vhodným způsobem operacionalizuje. Hlavní cíl i dílčí cíle jsou provázány s výzkumnými

otázkami.

Autorka zvolila kvalitativní přístup, kdy klíčové je využití polostrukturovaných rozhovorů na

základě předem připraveného scénáře. Metodický postup je velmi pečlivě popsán a opírá se o

relevantní literaturu. Oceňuji autorčinu důkladnou přípravu na terénní šetření i to, jak do scénáře

rozhovorů vhodně začlenila jednotlivé dimenzemi sociální exkluze, což se promítá do kvality

zjištěných výsledků.

Jako konzultantka bych ráda uvedla, že studentka přistupovala od samého počátku k vypracování

bakalářské práce velmi zodpovědně, studovala doporučenou literaturu a sama si aktivně

vyhledávala další zdroje, pravidelně konzultovala klíčová rozhodnutí v průběhu výzkumu.

Výsledkem je přehledně a logicky členěná práce přinášející řadu zajímavých zjištění.

Autorka ve své práci vhodně vychází z teorie sociální exkluze a inkluze a prokazuje schopnost

využít teoretické znalosti i v analytické části práce a při interpretaci výsledků empirického šetření.

V kapitole čtvrté autorka pečlivě vymezuje základní pojmy. V kapitole páté se autorka zabývá

podrobnou analýzou nástrojů systému sociální pomoci určených rodinám se zdravotně

znevýhodněnými dětmi v České republice a prokazuje zde schopnost pracovat s četnou odbornou

literaturou a právními dokumenty a zapracovat je do uceleného dobře strukturovaného textu.

Klíčovou částí práce jsou výsledky empirického šetření formou rozhovorů s pečujícími o zdravotně

znevýhodněné dítě. Oceňuji, jak autorka vhodným způsobem propojuje vlastní výsledky s výsledky

již dříve realizovaných šetření, s právním rámcem a zasazuje je do výše vymezeného teoretického

rámce.

Formální úprava práce: Studentka v práci prokazuje stylistickou dovednost, správně cituje. Práce

je přehledná a dobře strukturovaná.

Celkové hodnocení práce: Předložená práce je zcela v souladu s požadavky na bakalářskou práci,

je promyšlená, konzistentní a ukazuje na autorčin vhled do sledované problematiky. Z výše

zmíněných důvodů doporučuji práci k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako „výbornou“.

V Praze dne 11.6. 2013 Mgr. Karolína Dobiášová